

綜合現金流量表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
經營業務		
除稅前溢利	336,678	291,487
經下列各項調整：		
財務成本	21,657	10,811
攤佔聯營公司之業績	(319,874)	(285,050)
攤佔共同控制個體之業績	(29,045)	(26,860)
折舊	16,225	15,558
攤銷土地使用權之預付租賃款項	122	159
增購一間聯營公司權益之折讓	—	(1,323)
視為出售一間聯營公司部份權益之淨收益	(23,159)	(36,085)
出售一間聯營公司部份權益之收益	(294)	—
出售一間附屬公司部份權益之收益	(2,585)	—
增購一間附屬公司權益之折讓	(3,050)	—
銀行存款利息	(1,023)	(1,637)
融資租賃應收款之利息	(28)	(120)
應收貸款之利息	(3,885)	(1,463)
出售物業、機器及設備之收益淨額	(3,262)	(15,876)
出售商品資產之收益	—	(648)
持作買賣之投資之公平值變動	(48,286)	(36,561)
結構性貸款之公平值變動	(6,539)	10,869
物業、機器及設備已被確認之減值虧損	9,000	15,000
可供出售之投資之減值虧損	2,568	4,503
撇減存貨	—	4,731
呆賬撥備	1,247	1,602
壞賬撇除	1,517	—
股份制付款	1,793	—
營運資金變動前經營現金流量	(50,223)	(50,903)
存貨增加	(370)	(1,681)
應收客戶之合約工程款項增加	(22,602)	(17,898)
應收賬款、按金及預付款項及預付專利費用減少(增加)	13,674	(158,119)
持作買賣之投資增加	28,024	5,559
應付客戶之合約工程款項增加(減少)	18,795	(15,067)
應付賬款及應計費用增加	2,143	60,242
營運所使用之現金	(10,559)	(177,867)
退還(已付)所得稅	9,819	(194)
經營業務所使用之現金淨額	(740)	(178,061)

綜合現金流量表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
投資活動		
實收銀行存款利息	1,023	1,637
實收應收貸款利息	4,607	741
實收融資租賃應收款利息	28	120
共同控制個體之溢利分派	22,981	17,761
自聯營公司實收之股息	139,095	134,296
聯營公司償還(獲)墊款	1,442	(871)
共同控制個體獲墊款	(603)	(11,021)
增加投資於聯營公司	(159,949)	(27,839)
增購一間附屬公司之權益	(663)	—
投入一間共同控制個體之資本	(12,197)	—
附屬公司之少數股東之資本投入	—	2,500
出售一間聯營公司部份權益之所得款項	2,252	—
出售一間附屬公司部份權益之所得款項	4,052	—
出售可供出售之投資所得款項	3,127	—
出售物業、機器及設備之所得款項	12,309	11,236
減少(增加)已抵押之銀行存款	4,634	(5)
購買物業、機器及設備	(12,365)	(10,788)
在建物業及機器之開支	—	(31,854)
獲償還融資租賃應收款項	389	714
投資活動產生之現金淨額	10,162	86,627
融資活動		
已付銀行及其他借貸之利息	(21,205)	(11,243)
籌集之新銀行貸款	218,106	151,468
籌集之結構性貸款	—	62,400
股東貸款	30,000	—
籌集之其他借貸	21,773	—
償還銀行貸款	(123,043)	(39,948)
償還其他貸款	(20)	(16)
償還結構性貸款	(12,480)	—
已付股息	(95,175)	(118,969)
分派予一間附屬公司之少數股東	(511)	(552)
償還予一間關連公司款項	(12,256)	—
(償還)獲共同控制個體墊款	(25,376)	24,777
(償還)獲聯營公司墊款	(1,229)	3,515
獲少數股東墊款	811	—
融資活動(使用)產生之現金淨額	(20,605)	71,432
現金及現金等值之減少淨額	(11,183)	(20,002)
年初現金及現金等值	98,089	118,417
匯率變動影響之淨額	(2,639)	(326)
年終現金及現金等值	84,267	98,089
現金及現金等值結餘之分析		
銀行結存及現金	86,377	98,089
銀行透支	(2,110)	—
	84,267	98,089